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§ 12 
Remissvar - Stockholms stads säkerhetsprogram, KS 
2023/1267  
BRO 2023/529 
 

Beslut  
Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 
överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholms stads säkerhetsprogram har reviderats för att tydliggöra 
stadens ambition i säkerhetsfrågorna samt för att anpassa 
verksamheten till rådande omvärldsförutsättningar, lagstiftning och 
andra riktlinjer. Genom revideringen och godkännande av denna 
ersätts det tidigare säkerhetsprogrammet (Stockholms stads 
säkerhetsprogram 2020-2023 (dnr KS 2019/1543). 
 
Säkerhetsprogrammet är ett styrdokument och om detta godkänns 
får kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram kompletterande 
anvisningar. Detta uppdrag ges sedermera till stadsdirektören som i 
sin tur uppdras att ta fram, revidera och besluta om så kallande 
tillämpningsanvisningar för att konkretisera arbetssätt och metod. 
 
Stadsdelsförvaltningen ser positivt på Stockholms stads nya 
säkerhetsprogram. Förvaltningen anser att konkretiseringen av 
arbetet bör ske enhetligt för att inte skilja sig mellan stadsdelarna. 
Vidare önskar förvaltningen att de tillämpningsanvisningar och 
metodstöd som följer beslutet om godkännande av 
säkerhetsprogrammet utvecklas, remitteras och förankras hos 
förvaltningen innan de ges ut. 
 
Framlagda förslag till beslut 
1) Ordförande Johan Heinonen m.fl. (S), Rose-Marie Rooth (V), 
Svante Thorell (MP), Mattias Keresztesi m.fl. (M), Johan Duvdal 
(C) och Louise Minnhagen (L) föreslår (se beslutet). 
 
2) Findel Madison (SD) föreslår: 
1. Att delvis bifalla tjänsteutlåtandet, samt att därutöver anföra 
följande: 
 
I den version av Stockholm stads säkerhetsprogram som gått ut för 
remiss i Bromma stadsdelsnämnd pekas endast islamistiska och 
högerextremistiska miljöer ut i kategorin för de största hoten mot 
vår demokrati, vilket innebär en annan bedömning än 
Säkerhetspolisens aktuella lista som även inkluderar den 
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vänsterextrema miljön. 
Sverigedemokraterna menar mot den bakgrunden att denna 
avvikelse ska påtalas i remissvaret. 
 
Beslutsgång 
Ordföranden Johan Heinonen (S) ställer förslagen mot varandra och 
finner att nämnden beslutar enligt förslag från ordförande Johan 
Heinonen m.fl. (S), Rose-Marie Rooth (V), Svante Thorell (MP), 
Mattias Keresztesi m.fl. (M), Johan Duvdal (C) och Louise 
Minnhagen (L). 
 
Reservation 
Findel Madison (SD) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till 
sitt förslag.  
 
Särskilt uttalande 
Louise Minnhagen (L) och Mattias Keresztesi m.fl. (M) lämnar 
särskilt uttalande enligt följande: 
 
I Stockholms stads säkerhetsprogram saknar vi ett fokus på 
cybersäkerhetsperspektivet. Det framgår av ärendet att stadens 
nämnder och bolag ansvarar för arbetet, med stöd av stadens 
säkerhetsskyddschef som har det övergripande ansvaret. Detta är av 
stor vikt: alla stadens verksamheter med digital verksamhet behöver 
ha beredskap för cyberattacker, samtidigt som det behöver finnas ett 
centralt stöd i staden att få. 
 
Frågan återstår hur man säkerställer efterlevnad i respektive 
nämnd/bolag. Att enbart göra en analys räcker inte. Kontinuerlig 
revision av regelefterlevnad och systematiskt cybersäkerhetsarbete 
är av yttersta vikt. Även i system som köps in från 
underleverantörer och som driftas av tredjepart. Detta har blivit 
tydligt under se senaste veckorna. 
 
Vi menar att termen "cybersäkerhet" behöver synas på fler platser. 
Det är korrekt att "cyberförsvar" är ett militärt ansvarsområde, men 
det dagliga ansvaret för cybersäkerhet ligger hos det civila, och ska 
så göra. Det borde få ett större utrymme under en egen fokuspunkt i 
dokumentet. 
 
Det framgår av ärendet vidare att "Nämnder och bolagsstyrelser ska 
bidra till utveckling och goda beslutsunderlag genom att 
dokumentera och rapportera händelser, incidenter, lägesbilder och 
andra iakttagelser som kan påverka stadens säkerhet."  Här menar vi 
att nämnder och bolag också borde få en månadssammanställning 
på digitala incidenter och risker. Mycket information från 
verksamheten levereras i övrigt när det kommer till säkerhetsfrågor, 
men just den digitala delen saknas. Nämnder och bolagsstyrelser 
bör kunna redovisa en generell överblick på vilka hotbilder som 
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finns, och hur dessa motverkas. Cybersäkerhet behöver få utrymme 
i stadens forum på samma sätt som när vi följer upp verksamheten i 
övrigt. 
 
Under punkten om säkerhetsskydd nämns "signalskydd" specifikt. 
Detta är viktigt, men med tanke på införandet av EU-direktivet 
NIS2 som införlivas senast 17 oktober 2024 i svensk lagstiftning så 
kommer troligen ansvarsområdet utökas. Här hade vi i skrivelsen 
velat se fler aspekter av informationssäkerheten. Det skulle tydligt 
behöva framgå att krav ställs vad gäller efterlevnad av stadens 
säkerhetsskyddsregler i enlighet med gällande lagstiftning och krav 
på god hygien inom cybersäkerhet. Bland annat kryptering av data, 
kontinuerlig övervakning av system, rutiner för incidenthantering 
och andra relevanta säkerhetsfunktioner. 
 
Handlingar i ärendet 

 1499845 (Godkänd - R 1) Remissvar Stockholms stads 
säkerhetsprogram 
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